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1. Úvod

Přikrmování v rybničních podmínkách je orientováno na hlavní chovanou rybu,

zpravidla kapra. Na našem území je kapr hospodářsky nejvýznamnější druh a z celkové

produkce tržních ryb v rybnících tvoří v současnosti 87 % (Šilhavý online, 2011). Lze

říci, že kapr je svým způsobem bioprodukt, jelikož je odchováván na bázi přirozené

potravy a v rybnících zaujímá dominantního postavení z hlediska vynikajících

užitkových vlastností jako je: vysoký přírůstek, odolnost a kvalita masa. Česká

republika leží ve středu Evropy a má tradici ve výrobě, zpracování a prodeji ryb žijících

ve sladkých vodách. V České republice je chov kapra obecného (Cyprinus carpio L.)

uskutečňován především v polointenzivních rybnících, kde je přirozená potravní

nabídka pro ryby silným zdrojem bílkovin. Cílem je maximální využití přirozené

potravy jako zdroje plnohodnotného proteinu a doplnění potřebné energie aplikací

sacharidového krmiva - obilovinami. Přikrmování bývá prováděno formou rostlinných

krmiv, převážně obilovinami.

V rybníkářské praxi se v současné době zvyšuje zájem o aplikaci mechanicky

upravených obilovin v chovu tržních kaprů, zejména mačkáním, šrotováním a tepelnou

úpravou. Oblibou používání těchto mechanicky upravených obilovin je zejména

v důsledku lepších hodnot produkčních ukazatelů (nižší spotřeba krmiva na kg

přírůstku, vyšší přírůstek z jednoho kg předloženého krmiva) u upravených krmiv oproti

neupraveným. Od tohoto faktu se odvíjí i cena za vyprodukovanou rybu, podle které se

orientuje spotřebitel. Čím nižší je cena oproti konkurenci pro takového spotřebitele, tím

větší a žádanější je náš produkt na trhu pro spokojenost zákazníka.

V současnosti se většina rybářských podniků snaží vylepšovat svou ekonomickou

politiku, kterou mohou zdokonalovat snižováním nákladů při výrobě tržních kaprů.

Snižováním vložených investic na krmiva je jednou z variant, která je nejvýznamnější

nákladovou položkou v chovu tržních kaprů při spotřebě krmiv. Dnes se v rybářství

nabízejí nové možnosti zvýšení produkční účinnosti obilovin jejich vhodnou úpravou.

Princip technologií spočívá ve zvýšení chutnosti, nutriční hodnoty, přijatelnosti a

stravitelnosti krmiv pro kapra. Kapři přikrmovaní upravenými obilovinami mají shodné

či vyšší přírůstky, které se příznivě promítnou v ekonomice chovu tržních kaprů

(Másílko, Hartvich 2010).
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 Cílem této práce bylo zjistit, jaký způsob úpravy triticale bude mít nejpříznivější efekt

na území České republiky z hlediska produkční účinnosti při mechanické úpravě

obiloviny (triticale) šrotováním a mačkáním v porovnání s různou velikostí

sešrotovaného zrna v rámci stejné obiloviny při 120 dní dlouho trvajícím pokusu na

sádkách v Třeboni. Dalším cílem bylo stanovit, zda vhodnou úpravou krmiva

dosáhneme ekonomické výhodnosti a zároveň i lepšího efektu při aplikaci v praxi.

Dalším významným cílem bylo vyjádřit, jaký vliv má na celkový přírůstek ryb

přikrmování v porovnání s přirozenou potravou v kontrole.
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2. Literární p řehled

2.1. Nutriční požadavky, potřeba proteinu, sacharidu a tuku ve výživě kapra

Kapr je naše hospodářsky nejvýznamnější ryba, která má schopnost všežravosti,

rychlého růstu a odolnosti plůdku i tržních ryb při transportu na velké vzdálenosti.

(Hartman et al., 1998; Dubský et al., 2003; Papáček et al., 2000).

Kapr preferuje stojaté nebo pomalu tekoucí vody s dostatečným množstvím přirozené

potravy, měkkým dnem a optimální teplotou, která by se v létě měla pohybovat mezi

20 – 24 °C (Schäperclaus, Lukowicz, 1997).

Turk (1994; 1995) uvádí obiloviny jako nejrozšířenější doplňková krmiva při

produkci tržního kapra.

K růstu a rozmnožování potřebuje kapr stejné živiny jako teplokrevní obratlovci.

Ryby se však liší látkovou přeměnou a odlišným vztahem k podmínkám prostředí.

Ekonomicky výhodné krmení předpokládá znalost základních poznatků o nutričních

potřebách kapra související s věkem ryb, podmínkách odchovu a fyziologickému

zatížení organismu (Čítek et al., 1998).

Zeman et al. (2006) udává bílkovinu jako jedinou živinu se specifickým významem

pro živočišný organismus, jelikož je sama nebo ve formě určitých složek (spolu s vodu,

vitamíny a minerálními látkami) schopna vyživovat živočišné buňky.

Nutriční požadavky ryb závisí (Čítek et al., 1998):

- na věku a velikosti ryb

- na stupni pohlavní zralosti

- na chemismu vody, zvláště teplotních a kyslíkových poměrech

- na sezónních, popř. denních změnách jejich metabolismu

- na kvalitě a skladbě jejich přirozené potravě

Jirásek et al. (2005) uvádí pro růst ryb potřebné množství proteinu v krmivu

25 - 50 %. Obecně platí:

- menší (mladší) ryby potřebují více proteinu,

- karnivorní ryby vyžadují vyšší množství proteinu, než omnivorní,

- dostupnost přirozené potravy snižuje potřebu proteinu.
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Potřeba proteinu v doplňkovém krmivu používaném při rybničním chovu kapra závisí

na dostupnosti přirozené potravy, která je hlavním zdrojem plnohodnotného proteinu.

Doplňkové krmné směsi určené pro kapra nad 300 g by měly obsahovat 20-22 %

proteinu při nedostatku přirozené potravy. Sacharidy nejsou esenciální živinou pro ryby

a jako zdroj energie využívají především tuky a protein. U ryb existují značné rozdíly ve

schopnosti trávit škrob. Omnivorní ryby (kapr) mohou sacharidy (škrob) využít jako

primární zdroj energie.

Stravitelnost škrobů je ovlivněna nejen povahou či zdrojem sacharidů, ale i kvalitou a

jejich celkovou úrovní (Al - Ogaily et al., 1996).

Przybyl a Mazurkiewicz (2004) uvádějí stravitelnost sacharidů pro kapra v hrubém stavu

okolo 70 %. Pokud jsou sacharidy teplotně upraveny například vařením nebo pražením

dosahuje jejich stravitelnost až 90 %. Tato značná stravitelnost karbohydrátů z nich dělá

primární složku energií v krmivu a také umožňuje lepší přírůstky ryb.

Kapr využívá přes 70 % bruttoenergie obsažené v neupraveném škrobu. V krmivech

pro kapří plůdek může být obsaženo 40 - 50 % a pro starší kapry až 70 % neupravených

sacharidů. Nadměrné množství sacharidů v krmivu indukuje u kapra lipogenezi.

Sladkovodní ryby preferují a dobře využívají tuky s nízkým bodem tání (oleje) a vyšším

obsahem nenasycených mastných kyselin. Kapr je schopen prodlužovat a desaturovat

nenasycené ve vysoce nenasycené (HUFA) mastné kyseliny. Esenciálními pro něho

jsou kyseliny linolová a alfa linolenová. Symptomy nedostatku esenciálních mastných

kyselin se u kapra projevují:

- depresí růstu,

- zhoršenou konverzí krmiva,

- ztučněním jater.

Potřeba tuku v krmivech pro maximální růst kapra není přesně definována, ale zpravidla

se uvádí mezi 8 - 10 % (ne méně jak 5 %). Využití energie z neupraveného škrobu

obilovin dosahuje u kapra 70 - 75 % (Jirásek et al., 2005).

Obsah proteinů v zrnech obilovin je různý, ale většinou se jedná o rozsah mezi 7 až 15

%, záleží na odrůdě zrna. Tyto proteiny jsou velmi chudé na aminokyseliny,

nepostradatelné pro ryby. Obsahují v průměru jen 0,3 % lysinů, 0,1 % tryptofanu, 0,35

% methioninu s cystinem a to je doopravdy velmi nízká biologická hodnota. Anti –

výživní agenti jsou chemické sloučeniny působící v zrně, které narušují pravidelné
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metabolické přeměny v organismu. Jsou charakteristické pro klesání výživné hodnoty

obilovin pro ryby (Przybyl, 1999).

Sadowski a Trzebiatowski (1995) zjistili, že v krmivech orientovaných na výživu

kapra se důležitá karbohydrátová složka skládá z obilných zrn (vláken), které zahrnují

35 – 45 %. Základní komponent tvoří především škrob, tj. 60 – 70 %.


[…]

Triticale 1,1 mm 3,12 3,28 3,48 3,46 (0,234) 3,57 3,86
Triticale 1,2 mm 2,95 3,18 3,22 3,35 (0,292) 3,56 3,83
Triticale 1,3 mm 2,97 3,27 3,46 3,39 (0,235) 3,51 3,74
Triticale
mačkané 3,3 3,42 3,53 3,55 (0,185) 3,67 3,91
Kontrola 2,31 2,66 2,86 2,90 (0,391) 3,18 3,42

70

Tabulka č. 14: Základní popisné charakteristiky pro index obvodu těla v závislosti

na různé úpravě triticale

Úprava krmiva

Popisné charakteristiky - Index obvodu

Minimum
1

kvartil
Medián

Průměr
(směrodatná
odchylka)

3
kvartil

Maximum

Neupravené
triticale 0,83 1,04 1,05 1,06 (0,0089) 1,11 1,17
Triticale 1 mm 1,02 1,04 1,07 1,07 (0,0287) 1,08 1,11
Triticale 1,1 mm 0,84 1,03 1,09 1,06 (0,0850) 1,11 1,14
Triticale 1,2 mm 1,02 1,07 1,11 1,10 (0,0494) 1,14 1,17
Triticale 1,3 mm 1,00 1,04 1,07 1,07 (0,0440) 1,10 1,14
Triticale
mačkané 1,00 1,04 1,06 1,06 (0,0327) 1,09 1,10
Kontrola 1,05 1,12 1,17 1,17 (0,0796) 1,22 1,30

Tabulka č. 15: Základní popisné charakteristiky pro tuk v závislosti na různé

úpravě triticale

Úprava krmiva

Popisné charakteristiky - Tuk

Minimum
1

kvartil
Medián

Průměr
(směrodatná
odchylka)

3
kvartil

Maximum

Neupravené
triticale 4,6 5,65 6,1 6,23 (1,1261) 6,95 8
Triticale 1 mm 5,1 5,65 5,9 6,21 (0,7981) 6,7 7,7
Triticale 1,1 mm 5,7 6,0 6,3 6,4 (0,6782) 6,5 8,1
Triticale 1,2 mm 5,0 5,7 6,6 6,67 (1,2985) 7,2 8,9
Triticale 1,3 mm 5,2 5,75 6,5 6,55 (0,9438) 7,35 7,9
Triticale
mačkané 4,5 5,55 6,2 6,22 (1,2898) 6,8 9,2
Kontrola 3,9 4,3 4,3 4,55 (0,5606) 4,67 5,6
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Foto č. 2: Odebírací zařízení na zooplankton

Schindlerův kvantitativní sběrač na zooplankton na objem 10 l.

Foto č. 3: Sádka pro pokusný odchov kaprů (výlov)
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Foto č. 4: Triticale bez úprav

Foto č. 5: Triticale mačkané
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Foto č. 6: Použité pomůcky při měření ryb

Foto č. 7, 8, 9: Fatmetr FM 692 Distell
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Foto č. 10: Válcové mačkadlo
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Foto č. 11, 12: Sádky v Třeboni
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Graf č. 13: Průběh kyslíku a teploty na sádkách v Třeboni 2009
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Využití mechanicky upravených krmiv v polointenzivním

chovu tržního kapra

Michal Vodárek

Abstrakt

Byl proveden 120 denní krmný pokus na sádkách v Třeboni v oblasti přikrmování

tržních kaprů. Cílem bylo zjistit, jaký způsob úpravy obilovin bude mít nejpříznivější

efekt z hlediska produkční účinnosti při mechanické úpravě obiloviny šrotováním a

mačkáním v porovnání s obilovinou bez úprav. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku přirozené potravy, techniku přikrmování, rozdělení krmiv a jejich

vhodnou úpravu k dosažení vysokých růstových výsledků kapra obecného (Cyprinus

carpio). V praktické části je uvedena metodika a výsledky produkčních ukazatelů u

kaprů krmených triticale bez úprav, šrotováním a mačkáním.

Největší produkční účinnost byla zjištěna u kaprů s přikrmováním mačkaného triticale

s FCR 0,83; s FCE 1,21 kg a FCR/SGR 1,05; Nejvyšší rychlost růstu měli kapři

s přikrmováním šrotovaného triticale (1,2 mm) s SGR: 0,86 %.d-1; Horších výsledků

dosáhli kapři přikrmovaní triticale bez úprav: FCR: 1,27; FCE: 0,79 kg; FCR/SGR:

1,61; SGR: 0,79 %.d-1.

Klí cová slova: kapr obecný, mačkané triticale, obilovina, produkční účinnost, přirozená

potrava
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The Use of Mechanically Modified Cereals in Semi – Intensive

Culture of Market Carp

Michal Vodárek

Abstract

120 day feeding experiment was executed on the Trebon fishponds in the area of

feeding the market carp. The aim was to determine what way of cereals processing will

have favorable effects in terms of production efficiency in the mechanical processed

cereal by grinding and mashing in comparison with cereal without processing. The

theoretical part focuses on the characteristics of natural food, technology feeding, feed

distribution and appropriate processing to achieve high growth results in common carp

(Cyprinus carpio). The practical part includes the methodology and results of the

production parameters of carp fed by triticale without processing, by grinding and

mashing. The highest feed efficiency was observed in carps under supplementary by

triticale mashed feeding with FCR 0.83; 1.21 kg of FCE and FCR / SGR; 1.05; the

highest growth rate was achieved in carp under supplementary by grinded triticale (1,2

mm) feeding with SGR: 0.86 %.d-1.; worse results were observed in carp feeding by

triticale without processing: FCR: 1.27; FCE: 0.79 kg; FCR / SGR: 1.61; SGR: 0.79

%.d-1.

Keywords: Common carp, Grinded triticale, Cereal, Produce efficiency, Natural food