Ústav: ÚSTAV AKVAKULTURY FROV JU

Student: Bc. MICHAL VODAŘEK

Studijní obor: RYBÁŘSTVÍ

Název diplomové práce: VYUŽITÍ MECHANICKY UPRAVENÝCH KRMIV
V POLOINTENZIVNÍM CHOVU TRŽNÍHO KAPRA

Vedoucí diplomové práce: DOC. ING. PETR HARTVICH, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Rozvedte výsledky vyšetřování (graf 11, str. 49) v jednotlivých variantách a porovnejte s průměry.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 2.6.2011

Podpis vedoucího diplomové práce: